harta benda) serta menghindarkan dari hal-hal yang dapat mengancam atau

membahayakan kelima aspek tersebut. Sehingga dapat difahami bahwa pada

dasarnya mas}lah}ah merupakan tujuan yang hendak dicapai oleh al-Maqashid al-

Syari‟ah. Berdasarkan keterangan ini, dapat diketahui pula bahwa secara historis

dan teoritis al-Ghozali (W. 505 H/1111 M) adalah peletak dasar konsep al-

Maqashid al-Syari‟ah yang kemudian dikembangkan secara elaboratif dan lebih

lanjut oleh al-Syatibi (W. 790 H/1388 M).
149

Adapun definisi terhadap kata mas}lah}ah yang telah diberikan oleh beberapa

ulama lain, seperti Imam Fakhruddin al-Ra>zi dalam al-Mah}su>l fi Ilm al-Us}u>l,

Imam al-Juwayni, Imam Najmuddin al-T}ufi dalam Syarh}al-Arba’in, serta Imam

al-Syatibi dalam al-Muwafaqa>t, tidak jauh berbeda dengan definisi yang telah